Importando mucho á nuestra causa y á la del Sacro Romano Imperio que la República de Génova conozca clara y fielmente nuestro pensamiento é intencion acerca de lo que en los días próximos pasados nos escribió sobre lo del Final, hemos despachado nuestro correo con cartas para el Dux y Magistrados de aquella República. Y como deseamos obtener cuanto antes respuesta, hemos creído oportuno valernos nuevamente en esto de vuestro auxilio, por

lo cual os enviamos nuestras cartas para los referidos Magistrados, relativas á este asunto, juntamente con el traslado de las mismas, á fin de que tengáis tambien conocimiento de un asunto en que, desde el principio de tan enojoso y difícil debate, habéis mirado con tal celo por la causa del mismo Marqués. Os rogamos, pues, encarecidamente que entreguéis las citadas cartas al Dux y á los Magistrados de esa República, pidiéndoles con instancia que nos respondan sin demora, como deseamos y como es justo. Y la respuesta que de ellos recibiereis, enviádnosla sin tardanza por ese nuestro correo, comunicando tambien el punto con el ilustre Príncipe Doria á quien escribimos brevemente acerca de este negocio. En lo cual nos complaceréis grandemente y os haréis acreedor á nuestro agradecimiento. Dada en nuestra ciudad de Viena, á 17 de Enero del año del Señor 1560, de nuestro Reinado romano el 30 y el 34 de los demás.—*Fernando*.—Por orden de S. M. Cesárea, *M. Singhmoser*.—Registrado, *Seld.* (1)

(1) Texto latino de la carta que arriba traducimos:

FERDINANDUS & GOMEZIO SUAREZ A FIGUEROA &

Ferdinandus, Divina favente elementia electus Romancrum imperator, semper Augustus, etc.: Nobilis fidelis dilecte. Cum nostra et sacri Romani Imperii magni referet Rempublicam Januensem clare et exacte intelligere mentem et voluntatem nostram de iis que proxime prateritis diebus, ad Nos in causa Finariense perscripsit, adiunctas literas ad Ducem et magistratus eius per hunc cursorem nostrum dandas duximus, et quia cupimus nobis ab illis quam primum responderi, existimavimus Nos non incommode facturos, si tua opera in hac re rursus uteremur. Itaque mittimus tibi ipsas literas nostras ad dictos Magistratus in hoc negotio datas, una cum earum exemplo, ut tu quoque rei notitiam teneas, ex quo sub initium huius tædiosi et laboriosi negotii ipsius Marchionis causam tam accurate commendaveris. Postulamus autem a te clementer easdem literas nstras Duci et magistratibus illius Reipublicæ reddas summoque studio instes ut nobis sine omni mora, ex animi nostri sententia, ut equum est, respondeatur, et quod ab eis acceperis responsum, per hunc nostrum cursorem ad Nos illico remittas, comunicato quoque negotio cum illustri Principe ab Auria, cui nimirum eadem de re breviter scribimus. In quo facturus es Nobis rem gratam erga te benigne recognoscendam. Datum in civitate nostra Vienna, die xvii Januarii, anno Domini MDLX. Regnorum nostrorum Romani xxx aliorum vero xxxiv.—*Ferdinandus*.—Ad mandatum Sacre Cesareæ Maiestatis proprium.—*M. Singhmoser*.—Vidit. *Seld.*